
令和1年度事業報告書

令和1年4月 1日から令和2年3月 31日 まで

NPO法人スペースゆうともの会

1事業の成果
(1)社会福祉法人八つ鹿会との提携は3年目に入リカフェの運営とシーボーンアート活動等を通して

コミュニティスペースとして商店街活性化に大きく寄与してきた。当会は主として「やつしかふぇ」の

非営業日(土 日祝日)を担当し障碍者の方々と共同して憩いの場を提供してきた。

(2)年間を通じて宇和島市主催の認知症カフェ「オレンジカフェまんまる」が開催され市の福祉活動

に貢献してきた。特に2回開催された「認知症サポーター養成講座」は広報にも載り注目された。

(3)今年度特筆すべきは助成金事業を4回にわたり取り組めたことである。海の環境保全に関する

文化口芸術活動として大きな成果を挙げた。4月 蒋渕海岸清掃イベント、8月 貝絵アートコンテスト

12月 男女共同参画フェス講演会、2～ 3月 光の商店街プロジェクトと 内容口規模的にも確実な

反響を得ることが出来た。

2事業の実施に関する事項

事業名 (定款
記載事項)

事業内容 実施日時 実施場所
従事者の
人数

受盃対象
者の範囲
乃7ド人数

金額

休憩所の管
理口運営事業

市民に開放されたコミュ
ニティーカフェとして社会
参加を目指す障碍者が
運営に参加

年間を通じて
毎土日祝日

スペース

ゆう
1～ 2名

不特定多
数

弁当代
¥500
(1人分 )

貸しスペース
の提供事業

①オレンジカフェまんまる
宇和島市地域包括支援
センター主催の「認知症
カフェ」及びバイタルチェッ
ク:年2回認知症サポー
ター春成講座開催

毎月第二火
曜日10～ 12

時

スペース

ゆう
2～ 3名

不特定多
数

②やつしかふえ
不曜を除く月
～金 10～ 16
直

″ ″ ″

③シーボーンアート教室
第二・第四土
曜13～ 16時

″

④シャンティーヨーガ教室毎
木曜10～
12時

″ ″ ″
参加費
¥600

⑤宇和島東高28期同窓
会打ち合わせ

5月 8日夜 ″ 1名 10数名

⑥宇和島合唱団会議 10月 12日夜 ″ 1名 10数名

⑦スリーA認知症予防講
座 宇和島講習会

11月 28日終
日

″ 3名 10数名

③近藤敏文先生講演会
「ピンコロ体操の極意」

12月 19日午
前

″ 3名 10数名

⑨ライオン読書会 3月 21日午後 ″ 1名 10数名



事業名 (定款
記載事項)

事業内容 実施日時 実施場所
従事者の
人数

受盃対象
者の範囲
及び人数

金額

音楽教室事業
①初心者向け管楽器教
室

毎週土曜17
～18時

スペース

ゆう
2～ 3名 不特定多

数

②カルチエマダーム
合唱サークル

月2回程度 ″ 5～ 6名

Эアントニオ・カマケ
ライブin宇和島

1月 25日 午後 ″ 5名
不特定多
数

海の環境保
全に関する文
化、芸術事業

①シーボーンアート環境
工作教室・蒋渕海岸清掃
ボランティア活動(伊予銀
行助成金・環境基金エ
バーグリーン)

4月 28日 (日 )
9130-16100

宇和島港
～蒋渕海
岸 :蒋渕
公民館 :

コモテラ

8名 30数名 ¥45フ5

②商店街夏の夜市
員絵教室

6月 22/29日
7月

6/13/20/27
日8月 10日 18

時～21時

宇和島市
商店街

3～ 6名 不特定多
数

③オレンジカフェまんまる
貝絵教室

7月 9日 10時
～12時

スペース

ゆう
1名 8名

④3R員絵アート展覧会・
プレコンテスト(愛媛政策
研究センターロ町づくリア
シスト事業)

8月 11日 ～18

日終 日

きさいや
広場・市
民ギャラ
リー

8名～
宇和島圏
域小中学
校ほか

¥15万

同上員絵アートコンテスト
表彰式

8月 11日 (日 )
10:00-1200

きさいや
広場口市
民ギャラ

同上

⑤三間隣保館 健康教室
シーボーンアートワーク
ショップ

8月 27日 10～

12時
三間隣保
館

1名 8名

⑥九島くるりんウオーク
島の市・緋扇貝ワーク
ショップ

11月 23日 終
日

旧九島小
グランド

3名
不特定多
数

⑦男女共同参画フェス
ティパル・綱[扇員ワーク
ショップ

12月 14～ 15
日10時～16

時

松山市愛
媛県男女
共同参画
センター

6名
不特定多
数

判 5万

同上 講演会「家庭内省
エネのノウハウ」

12月 14日午
目II

同上

③光の商店街プロジェク
ト展示会 (四国労働金
庫助成金)

2月 15日 ～3

月15日
助]リト事
TA0 2F 5名

不特定多
数

¥25フ5

Э伊達博物館「ひな人形
特別展」に協力 緋扇貝
貝絵とランプシェード作品
展示

2月 8日 ～3月

22日

宇和島市
立伊達博
物館

1名
不特定多
数



令和1年度 活動計算書
令和1年4月 1日 から令和2年3月 31日 まで

NPO法人スペースゆうともの会

科 目 金     額  (単位 :円 )
経常収益

1受取会費
受取会費

2受取寄附金
受取寄附金

3受取助成金等
受取助成金

4事業収益
特定非営利活動事業収益

物品販売事業収益

貸スペース事業収益

4その他収益
受取利息

雑収益

経常収益計

経常費用

1事業費
(1)人件費

福利厚生費

人件費計

(2)その他経費

旅費交通費

消耗品費

外注費

印刷製本料

通信費

水道光熱費

地代家賃

講師料

雑費

物品販売事業売上原価

その他経費計

事業費計

2管理費
(1)その他経費

会議費

租税公課

その他経費計

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

経理区分振替額

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

(特定非営利活動)

115,000

27,796

393,400

139,500

108,100

2

95,000

(その他 )

14,700

(合計 )

115,000

27,796

393,400

139,500

14,700

108,100

2

95,000

878,798 14,70C 893,498

44,200 44,200

44,200 44,200

15,400

277,047

148,530

108,718

7,402

41,356

96,000

59,548

70,034

5,640

28,000

15,400

277,047

148,530

108,718

7,402

46,996

96,000

59,548

70,034

28,000

824,03[ 33,640 857,675

868,23[ 33,640 901,875

17,25C

60C

17,85C

17,250

600

17,850

17,85C 17,850

886,085 33,640 919,725

∠ゝ 7287 △ 18,940 △ 26,227

∠ゝ 18,940 18,940

∠ゝ26,227 ０

一
∠ゝ26,227

304,755

278,528



収 益
受取会費

受取寄付金

受取助成金

特定非営利活動収益

物品販売事業収益

貸しスペース事業収益

雑収益

費用
福利厚生費

消耗品費

外注費

講師料

印刷製本料

雑費

(令和1年度)科目lll明細

24名分

上田香
山中佳代子
カンパ

愛媛県地域政策センター

四国労働金庫
愛媛女性財団

カフェ業務受託料

蒋渕藻塩販売

土曜日営業分 @3,000延べ46.5日

宇和島市地域包括支援センター認知症カフェ

宿泊代 (中嶋)
管楽器教室
星野さんのカルチェマダーム
コンサート
その他

貝絵教室
駐車券斡旋

¥10,000
¥16,500
¥1,296

¥150,000
¥200,000
¥43,400

言十¥115,000

計 ¥27,796

計 ¥393,400

計 ¥139,500

計  ¥14,700

計¥108,100

月十 ¥95,000

員十 ¥44,200

計 ¥277,047

言十¥148,530

計 ¥59,548

計 ¥108,718

計 ¥70,034

¥60,000
¥24,000
¥7,200
¥5,400
¥5,000
¥6,500

¥92,600
¥2,400

¥60,000
¥31,256
¥59,396
¥50,000
¥25,000
¥20,000
¥19,000
¥12,395

¥131,530
¥17,000

¥15,000
¥44,548

¥97,718
¥11,000

¥22,250
¥31,898
¥3,500
¥12,386

弁当代

ランプシェード作品
貝絵教室
事務用品
緋扇貝殻
シーグラス
ランプ器具等
型用フロート
その他

緋扇貝研磨代
搬出入委託

貝絵教室 (夜市)
男女共同参画フェス

貝絵アートコンテスト
男女共同参画フェス

会場使用料
展示用パネル
駐車券購入
その他



令和 1年度財産目録

令和 2年 3月 31日現在

NPO法 人スペースゆうともの会
科 目 金額 (単位 :円 )

資産の部

1流動資産

現金 (現金手許有高)

普通預金 (愛媛銀行大街道支店)

流動資産合計

資産合計

負債の部

1流動負債

短期借入金 (霜村)

流動負債合計

負債合計

正味財産

10,000

318,548

32,8548

50,020

328,548

50,020

50,020

278,528



科⽬
Ⅰ資産の部
 １流動資産
   現⾦ 10,000
   普通預⾦ 318,548
   流動資産合計 328,548
   資産合計 328,548
Ⅱ負債の部
 １流動負債
   短期借⼊⾦ 50,020
   流動負債合計 50,020
   負債合計 50,020
Ⅲ正味財産の部
 前期繰越正味財産 304,755
 当期正味財産増減額 △ 26,227
   正味財産合計 278,528
   負債及び正味財産合計 328,548

⾦額（単位：円）
NPO法⼈スペースゆうともの会

令和２年３⽉31⽇現在

令和１年度 貸借対照表




