今和1年度事業報告書

令和1年4月1日から令和2年3月31日まで NPO法人スペースゆうともの会

1 事業の成果

- (1)社会福祉法人八つ鹿会との提携は3年目に入りカフェの運営とシーボーンアート活動等を通してコミュニティスペースとして商店街活性化に大きく寄与してきた。当会は主として「やつしかふぇ」の 非営業日(土日祝日)を担当し障碍者の方々と共同して憩いの場を提供してきた。
- (2)年間を通じて宇和島市主催の認知症カフェ「オレンジカフェまんまる」が開催され市の福祉活動に貢献してきた。特に2回開催された「認知症サポーター養成講座」は広報にも載り注目された。
- (3) 今年度特筆すべきは助成金事業を4回にわたり取り組めたことである。海の環境保全に関する文化・芸術活動として大きな成果を挙げた。4月蔣渕海岸清掃イベント、8月貝絵アートコンテスト12月男女共同参画フェス講演会、2~3月 光の商店街プロジェクトと 内容・規模的にも確実な反響を得ることが出来た。

2 事業の実施に関する事項

事業名(定款 記載事項)	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象 者の範囲 及び人数	金額
休憩所の管 理・運営事業	市民に開放されたコミュ ニティーカフェとして社会 参加を目指す障碍者が 運営に参加	年間を通じて毎土日祝日	スペースゆう	1~2名	不特定多 数	弁当代 ¥500 (1人分)
貸しスペースの提供事業	①オレンジカフェまんまる 宇和島市地域包括支援 センター主催の「認知症 カフェ」及びバイタルチェック;年2回認知症サポー ター養成講座開催	毎月第二火 曜日10~12 時	スペース ゆう	2~3名	不特定多数	
	②やつしかふぇ	木曜を除く月 〜金10〜16 時	"	"	"	
	③シーボーンアート教室	第二·第四土 曜13~16時	<i>''</i>	"	<i>''</i>	
	④シャンティーヨーガ教室	毎木曜10~ 12時	"	"	"	参加費 ¥600
	⑤宇和島東高28期同窓 会打ち合わせ	5月8日夜	<i>''</i>	1名	10数名	
	⑥宇和島合唱団会議	10月12日夜	"	1名	10数名	
	⑦スリーA認知症予防講 座 宇和島講習会	11月28日終 日	"	3名	10数名	
	⑧近藤敏文先生講演会 「ピンコロ体操の極意」	12月19日午 前	<i>II</i>	3名	10数名	
	⑨ライオン読書会	3月21日午後	"	1名	10数名	

事業名(定款 記載事項)	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象 者の範囲 及び人数	金額
音楽教室事業	①初心者向け管楽器教 室	毎週土曜17 ~18時	スペース ゆう	2~3名	不特定多 数	
	②カルチエマダーム 合唱サークル	月2回程度	"	5~6名		
	③アントニオ・カマケ ライブin宇和島	1月25日午後	"	5名	不特定多 数	
	①シーボーンアート環境 工作教室・蒋渕海岸清掃 ボランティア活動(伊予銀 行助成金・環境基金エ バーグリーン)	4月28日(日) 9:30~16:00	宇和島港 〜岸:蔣渕 公民館: コモテラ	8名	30数名	¥45万
	②商店街夏の夜市 貝絵教室	6月22/29日 7月 6/13/20/27 日8月10日18 時~21時	宇和島市商店街	3~6名	不特定多 数	
	③オレンジカフェまんまる 貝絵教室	7月9日10時 ~12時	スペース ゆう	1名	8名	
	④3R 貝絵アート展覧会・ プレコンテスト(愛媛政策 研究センター・町づくりア シスト事業)	8月11日~18 日終日	民ギャラ リー	8名~	宇和島圏 域小中学 校ほか	¥15万
	同上貝絵アートコンテスト 表彰式	8月11日(日) 10:00~1200	きさいや 広場・市 民ギャラ		同上	
	⑤三間隣保館 健康教室 シーボーンアートワーク ショップ	8月27日10~ 12時	三間隣保 館	1名	8名	
	⑥九島くるりんウオーク 島の市・緋扇貝ワーク ショップ	11月23日終 日	旧九島小 グランド	3名	不特定多 数	
	⑦男女共同参画フェス ティバル・緋扇貝ワーク ショップ	12月14~15 日10時~16 時	松山市愛 媛県男女 共同参画 センター	6名	不特定多 数	¥15万
	同上 講演会「家庭内省 エネのノウハウ」	12月14日午 前	同上			
	⑧光の商店街プロジェクト 展示会(四国労働金 庫助成金)	2月15日~3 月15日	珈琲亭 TAO 2F	5名	不特定多 数	¥25万
		2月8日~3月 22日	宇和島市 立伊達博 物館	1名	不特定多 数	

令和1年度 活動計算書

令和1年4月1日から令和2年3月31日まで

NPO法人スペースゆうともの会

	科目	金	額(単位	江:円)
I	経常収益	(特定非営利活動)	(その他)	(合計)
	1 受取会費			
	受取会費	115,000		115,000
	2 受取寄附金			
	受取寄附金	27,796		27,796
	3 受取助成金等			
	受取助成金	393,400		393,400
	4 事業収益			
	特定非営利活動事業収益	139,500		139,500
	物品販売事業収益		14,700	14,700
	貸スペース事業収益	108,100		108,100
	4 その他収益			
	受取利息	2		2
	雑収益	95,000		95,000
	経常収益計	878,798	14,700	893,498
Π	経常費用			
	1 事業費			
	(1)人件費	44.000		44.000
	福利厚生費	44,200		44,200
	人件費計	44,200		44,200
	(2)その他経費	15 400		15 400
	旅費交通費 消耗品費	15,400 277,047		15,400 277,047
	外注費	148,530		148,530
	印刷製本料	108,718		108,718
	通信費	7,402		7,402
	水道光熱費	41,356	5,640	46,996
	地代家賃	96,000	0,010	96,000
	講師料	59,548		59,548
	雑費	70,034		70,034
	物品販売事業売上原価	,	28,000	28,000
	その他経費計	824,035	33,640	857,675
	事業費計	868,235	33,640	901,875
	2 管理費			
	(1)その他経費			
	会議費	17,250		17,250
	租税公課	· 600		600
	その他経費計	17,850		17,850
	管理費計	17,850		17,850
	経常費用計	886,085	33,640	919,725
	当期経常増減額	△7287	△ 18,940	△ 26,227
	経理区分振替額	△18,940	18,940	0
	当期正味財産増減額	△26,227	<u>0</u>	△26,227
	前期繰越正味財産額	100 miles		304,755
	次期繰越正味財産額			278,528

(令和1年度)科目別明細

<u>収益</u>			
受取会費	24名分		計¥115,000
受取寄付金	上田香	¥10,000	計 ¥27,796
	山中佳代子	¥16,500	
	カンパ	¥1,296	
双际叶子	来!!!! # # # # # # # # # # # # # # # # #	V450.000	=1 >/ 000 400
受取助成金	愛媛県地域政策センター	¥150,000	計¥393,400
	四国労働金庫	¥200,000	
	愛媛女性財団	¥43,400	
特定非営利活動収益	カフェ業務受託料 土曜日営業分 @3,000 延	Eベ46.5日	計¥139,500
物品販売事業収益	蔣渕藻塩販売		計 ¥14,700
435 1 0 			
貸しスペース事業収益	宇和島市地域包括支援センター認知症カフェ	•	計¥108,100
	宿泊代(中嶋)	¥24,000	
	管楽器教室	¥7,200	
	星野さんのカルチェマダーム	¥5,400	
	コンサート	¥5,000	
	その他	¥6,500	
雑収益	貝絵教室	¥92,600	計 ¥95,000
7E-7A III	駐車券斡旋	¥2,400	g1 +00,000
	10 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T	72,100	
費用			
福利厚生費	弁当代		計 ¥44,200
消耗品費	ランプシェード作品	¥60,000	計¥277,047
	貝絵教室	¥31,256	
	事務用品	¥59,396	
	緋扇貝殼	¥50,000	
	シーグラス	¥25,000	
	ランプ器具等	¥20,000	
	型用フロート	¥19,000	
	その他	¥12,395	
外注費	緋扇貝研磨代	¥131,530	計¥148,530
71/工員	搬出入委託	¥17,000	ā ≠146,33U
	加山八安 託	# 17,000	
講師料	貝絵教室(夜市)	¥15,000	計¥59,548
	男女共同参画フェス	¥44,548	
		,	
印刷製本料	貝絵アートコンテスト	¥97,718	計¥108,718
	男女共同参画フェス	¥11,000	
+ <i>μ</i>	A IR the mater		
雑費	会場使用料	¥22,250	計¥70,034
	展示用パネル	¥31,898	
	駐車券購入	¥3,500	
	その他	¥12,386	

令和1年度財産目録

令和2年3月31日現在

NPO法人スペースゆうともの会

	科目	金額	(単位:円)	
I	資産の部			
	1流動資産			- 4
	現金(現金手許有高)	10,000		
	普通預金 (愛媛銀行大街道支店)	318,548		
	流動資産合計		32,8548	
	資産合計			328,548
П	負債の部			
	1流動負債			
	短期借入金(霜村)	50,020		
	流動負債合計		50,020	
	負債合計		s.	50,020
	正味財産		4.	278,528

令和1年度 貸借対照表

令和2年3月31日現在

NPO法人スペースゆうともの会

科目	金額(単位:円)		
I 資産の部			
1流動資産			
現金	10,000		
普通預金	318,548		
流動資産合計		328,548	
資産合計			328,548
Ⅱ負債の部			
1流動負債			
短期借入金	50,020		
流動負債合計		50,020	
負債合計			50,020
III正味財産の部			
前期繰越正味財産		304,755	
当期正味財産増減額		\triangle 26,227	
正味財産合計			278,528
負債及び正味財産合計			328,548